
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 8 POLIZIA LOCALE
N. Interno: 13 del  23-12-2021

DETERMINAZIONE N. 825 R.G. DEL 23-12-2021

 AREA 8 POLIZIA LOCALE

Oggetto: Affidamento dell'appalto concernente lavori di riparazione del patrimonio
comunale con procedura sotto soglia, come disciplinata dallart. 36, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Codice C.I.G.: ZE13483812. Impegno di spesa.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 30057
del 14/12/2020, espone:

Premesso che in data 05/05/2019 presso la rotatoria svincolo SP1/SP4/SP33 si è verificato un
sinistro stradale con danni al patrimonio comunale consistenti in lampione della pubblica
illuminazione rimasto irreparabilmente danneggiato;

Premesso che in data 21/12/2019 presso la rotatoria svincolo SP4/via Avanzi/via Tofane si è
verificato un sinistro stradale con danni al patrimonio comunale consistenti in lampione della
pubblica illuminazione rimasto irreparabilmente danneggiato;

Premesso che in data 08/02/2020 presso lo spartitraffico situato all’altezza di viale Ingelheim n. 3 si
è verificato un sinistro stradale con danni al patrimonio comunale consistenti in lampione della
pubblica illuminazione rimasto irreparabilmente danneggiato;

Premesso che in data 27/05/2021 lungo la SP1/A, in località Nassar, si è verificato un sinistro
stradale con danni al patrimonio comunale consistenti in lampione della pubblica illuminazione
rimasto irreparabilmente danneggiato;

Rilevato che si rende pertanto necessario provvedere all’approvvigionamento dei lavori di
riparazione dei suddetti danni al patrimonio comunale, nelle more della completa definizione delle
procedure di risarcimento dei danni da parte del Comune di San Pietro in Cariano e/o delle
Compagnie di assicurazione dei veicoli coinvolti;

Ritenuto a tal riguardo di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento in oggetto, in
quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in
considerazione del non elevato valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata
l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice;

Determinazione N.R.G. 825 del 23-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di
acquisto tramite la presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore
inferiore a 40.000,00 € si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016, prevede la possibilità di utilizzare
il criterio del minor prezzo per gli appalti sotto soglia;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico o dei sistemi telematici delle centrali
regionali di riferimento per acquisti di importo pari a 5.000,00 €, sino al sotto soglia;

Dato atto che:
• il valore del presente appalto si colloca nelle fascia ricompresa tra € 5.000,00 ed € 40.000,00
(IVA esclusa);

• sul Mercato elettronico risulta assente il metaprodotto oggetto del presente
approvvigionamento;

Dato atto che in occasione del primo sinistro verificatosi era stata svolta una indagine di mercato
mediante richiesta di preventivo a ditte specializzate del settore, rilevando che la migliore offerta
economica era giunta dalla ditta ZAMPINI CARLO FIGLI DI ZAMPINI OMAR S.a.s., di Caprino
Veronese, che è peraltro la ditta che attualmente si occupa, su incarico di Menowatt Ge Spa, del
servizio di illuminazione pubblica, presente sulle strade, aree urbane e pedonali, e degli interventi
finalizzati a generare risparmi di natura energetica e gestionale, messa in sicurezza, contenimento
inquinamento luminoso, adeguamento normativo, manutenzione ordinaria e straordinaria in virtù di
un contratto stipulato fra il Comune di San Pietro in Cariano e la ditta
mandante
;

Visti i preventivi riferiti ai sinistri del 21/12/2019, del 08/02/2020 e del 27/05/2021 fatti pervenire
dalla ditta medesima rispettivamente in occasione dei rispettivi sinistri, che sommati all’importo del
primo preventivo qui fatti pervenire, consentono di determinare una spesa complessiva pari ad €
11.511,74, oltre ad IVA, pari a € 2.532,58, per un totale complessivo di € 14.044,32. Si è ritenuto
superfluo richiedere ulteriori preventivi a ditte diverse stante la migliore offerta accordata in sede di
richiesta di emissione di preventivo in occasione del primo sinistro occorso;

Ritenuto indispensabile richiedere alla ditta medesima la conferma della spesa a suo tempo
preventivata per ogni singolo intervento e ciò in ragione del trascorso del tempo e della possibilità
tutt’altro che remota che i componenti necessari per le riparazioni abbiano subito variazioni di
prezzo in aumento;

Preso atto che la ditta in parola, con apposita nota del 10/12/2021, ha confermato l’entità della
spese di ogni singolo preventivo;

Ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché i prezzi proposti sono risultati congrui e
convenienti in rapporto alla qualità delle prestazioni richieste, ed inoltre i lavori richiesti risultano
rispondenti alle esigenze dell’amministrazione;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36,
comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Determinazione N.R.G. 825 del 23-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, in conformità a quanto previsto dall’art.
26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario
redigere il DUVRI;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di ripristinare la funzionalità della pubblica
illuminazione lungo alcuni punti della viabilità comunale;

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di lavori riparazione di n. 4 distinti lampioni della
pubblica illuminazione su strade diverse del Comune di San Pietro in Cariano;

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale (preventivi
dettagliati e formale accettazione degli stessi con richiesta di dar corso ai lavori);

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivi qui fatti pervenire dalla ditta cui
si intende affidare l’esecuzione dei lavori;

• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-
bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore
inferiore a 40.000,00 €;

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato
elettronico e delle piattaforme telematiche della centrale regionale di riferimento;

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e
gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione
degli appalti;

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito
con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le procedure sotto soglia;

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 70 del 28/12/2020 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l’anno 2021 e per gli esercizi finanziari 2021 / 2023;

Richiamata la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 1 del 13/01/2021
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno 2021 nonché tutte le
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che, in data 20 dicembre 2021 è stato ottenuto dall'ANAC il codice CIG n. ZE13483812;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) del soggetto cui si intende affidare
l’esecuzione dei lavori in parola, acquisito tramite la procedura “DURC ON LINE” presso il sito
internet dell’INPS in data 20 dicembre 2021 e constatatane la regolarità;

Determinazione N.R.G. 825 del 23-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste l’obbligo di
astensione per conflitto di interesse;

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”,
nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San
Pietro in Cariano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016, in
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito comunale ove è
pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ (al link:
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-
generico/categoria/149/documento/94);

DETERMINA

1. di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di € 11.511,74, oltre ad
IVA 22%, pari ad € 2.532,58, per un importo complessivo di € 14.044,32 a favore della ditta
ZAMPINI CARLO FIGLI DI ZAMPINI OMAR S.a.s., con sede a Caprino Veronese (VR), in via
Monte Mandion n. 219 – Partita IVA: 04559100237;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 14.044,32, IVA compresa, al cap. 10428 del bilancio in
esercizio;

3. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le
regole di finanza pubblica;

4. di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Pietro in
Cariano” approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 07/09/2016, in
conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito comunale ove
è pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ (al link:
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-
documento-generico/categoria/149/documento/94), in conformità a quanto disposto dal d.P.R.
16 aprile 2013, n. 62;

5. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del
Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di
partecipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge
11/09/2020, n. 120;

6. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non
sono state rilevate interferenze;

7. di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: ZE13483812, da indicare in tutti gli atti concernenti i
pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

8. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9. di dare atto che il codice univoco dell’ufficio, ai fini dell’emissione di fattura elettronica, è il
seguente: 24G2XE;

10.di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto
di competenza;

Determinazione N.R.G. 825 del 23-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

11.di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio, ed inoltre, di
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art 37 del D.Lgs.
33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012.

Determinazione N.R.G. 825 del 23-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 13  del  23-12-2021 del AREA 8 POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 825  R.G. del  23-12-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 8 POLIZIA LOCALE
Bendazzoli  Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: Affidamento dell'appalto concernente lavori di riparazione del patrimonio comunale con
procedura sotto soglia, come disciplinata dallart. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016. Codice C.I.G.: ZE13483812. Impegno di spesa.

Determinazione N.R.G. 825 del 23-12-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


